UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

II. De Sacramentis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

INSTITUTIONUM
JURIS CANONICI
LIBER SECUNDUS.

DE RERUM DIVISIONE, ATQUE ILLARUM
ADMINISTRATIONE.

TITULUS PRIMUS.

Res Ecclesiasticae sunt aut spirituales, aut temporales. hoc dicit.

Superiore libro de jure personarum expressimus: modo videamus de rebus Ecclesiasticis, illarumq; tractatione, & administratione. Summa rei Ecclesiasticae curamdivisio in duos articulos deducitur: nam aut spirituales sunt, aut temporales. Spirituales sunt, quae sunt spiritalium, ut tempora, a nunc cuius sunt instituta, ut Sacramenta Ecclesiae, altaria, & his similia. Temporales sunt, que non tam spiritus, quam corporis gratia pro Ecclesiasticis ministeriis, sacra- tioniis; ministrorum nra sunt comparatae: ut sunt, fructus, dominus, & fructus decimales.

Et personarum sunt aut encyclopedicas, aut contractivas, & de contractivis

Tertia sunt, quae sine salutis dispendio, pro causa nisi pecunia possum, & refutari: quia sunt, ut loco in al- trimoniun: & hac ad totius Ecclesie profecta libidinum principaliter pertinet.

Nec essetiam sacramentorum quodam defensio in ap-

plicatio Ecclesiae, quadam ad progressionem in Ecclesia, quatenus

ad Ecclesias, h. d.

Et rursus necessariorum quedam sicut regulae lo- sum sunt comparata, ut Baptismus, confirmationis, ingressum in Ecclesia, ut Confessio, penitentia, infa- tia, quadam ad Ecclesias, ut confessionis vel obitu.

Seconda definitio Sacramentorum, quod quatenus imprimunt, quae terrarum solis, & genitrix natura

Res spiritualis sunt aut incorporeales, aut corporales: & corporales dividuntur in Sacramenta, in res, facias, fastas & religiosas, h. d.
Virtus spiritualem quædam sunt incorporeales, quæ dant vero corporales. Incorporeales sunt: quæ neque tangi, neq; sensi corporeo per ipsi possum: quæ sunt, virtutes, & dona Dei, aut que in jure consistunt. Corporales sunt, quæ tangi & humanis sensibus percipi possunt. Harum autem quædam sunt Sacramenta; quædam sunt funeraria, & sanctæ, quædam religiose. Videamus igitur nunc de spiritualibus: & quidem incorporeals, cùm de his ratiōnē supra oportuni locis loquuti fuerimus, quām etiam in frā tuō tempore distiūti sum, specialiter tractatum minime exigunt: itaq; tractemus jam de corporalibus, primum de Sacramentis, de facias, fastis, & religiosis, consequenter etiam loquuturi: ac demum de rebus temporaliibus, atq; illarum administratione.

Sacramenta constat elemento & vesio, & omnia sunt Sacramenta elementa vel vechi. Elementum hic ac cipimur, quicquid habet nullum, invisibilis gratiam designat & contineat. Verbius, ex forma visibili efficaciam exprimit: ergo vocem, verbo ad elementum, sacramentum fecit.

Eccliesia, sed Christus instituit Sacramenta, quoniam in eum Eccliesia, quis illa per se fastigat, & administrat. Indi disponere fieri non oportet, quia non possunt.

DE SACRAMENTIS.
TITVLVS II.

Quid sit Sacramentum. h. d.

SAcramentum 4. est invisibilis gratia visibilis forma, ita quod ejus similitudinem gerens & causa existat.

Sacramentorum quadam necessaria sunt, quadam voluntaria. b. d.
A sacramentorum summa divisio habet e. b. quod ad
sunt finis necessaria, ut voluntaria. Necessaria sunt, qui se
finis interiori salutis aeterno prætermitti et contemni non
possunt: ut sunt, Baptismus, Confirmatio, Pœnitentia,
Eucharistia, extrema Urdio: quo omnia ad particularia-
zem ejusque profectum sunt principiiter instituta. Volumen
xviii. Cratamenta in confidencia facias mysteria, vel obser-
vantia, prater minus ministerium nihil ibi ostendit
valent, cum non programmat. sed eis qui Sacra-
menta instituit, personam referant, ne illa ex ipsi facilius
di virtutis manet. Unde, quaque nuptia in matrimonio
deceat, si tamen malis fini, vel a catholico communione
ne fejundari, milibonius & conficer Saramana. b.

a Can. sacrificium. de conf. dist. 2. b Can. immisionem. 6.
sed notandum. i. q. 1. gl. 1. c. veniens. extr. de transfactio.

a Cas. alioù est. & cas. seq. de conférenc. esp. + dispens.

45 dispensare poterunt, veluti enim per lapideos canales ad uelolas aqua transfunditur, & foliis radii per loca fortissima transuentes, nulla contractus maculatione consumantur: sic multo magis Sacramenta nella ministris fiditate commaculantur.

Spirituales exerceri sine fide potest, sed non sine intentio. n. d.

Hoc tamen sic intelligi oportet. si tales ministri intendunt agere interdum, pura fide illudene mysterium, vel aliud, quod Ecclesia non consentiat, nihil agitur: sine fidem spiritualis potest exerceri quidem potest, sed non sine intentione Ecclesie concordem habeant. Ceterum si intendunt cogitare exordianus nunc de singulis etiam specialiter dicere: & quia baptismus fundamentum est & annus ceterorum, merito ab eo principatum sumus.

DE BAPTISMO, ET EIVS

EFFECTU.

TITULUS III.

Baptismus operatus anima ablationem, & in locum circumscisso ad infinitum. h. d.

Baptismus est abluct corporis extior, que, ambieta zera serborum forma, interioram animae ablationem designat: & operatur. Vultum enim circuum cito in populo & Dei, in fidei iustitiaque singularium induit, ad significacionem purgationis originalis veteris peccati parvulus valebat: hic & baptifimus ad hominem innovationem valere ceperit.